A cœlum et terra appellata est isto genere locutionis, quo Dominus loquitur, cum dieit : *Jam non dico vos servos, quia servus nescit quid faciat Dominus ejus. Vos autem dixi amicos, quia omnia quæ audivi a Patre meo, nota feci vobis* (Joh. xv, 13) : non quia factum erat, sed quia certissime futurum erat. Nam post paululum dicit : *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Ut quid ergo dixerat : Omnia quæ audivi a Patre meo, nota vobis feci, nisi quia se sciebat hoc esse facturum.* Sic etiam cœlum et terra potuit dici materia, unde nondum erat factum cœlum et terra, sed tamen non alinnde faciendum erat. Innumerabiles tales locutiones in Scripturis divinis inveniuntur, sicut in consuetudine sermonis nostri, cum id quod certis imis futurum speramus, dicimus : *Jam factum puta.* Hanc autem adhuc informem materiam, et iam terram invisibilem et incompositam vocem appellari, quia inter omnia elementa mundi, terra minus videatur speciosa quam cætera. Invisibilem autem dixit, propter obscuritatem ; et incompositam, propter infirmitatem eamdem ipsam materiam etiam aquam appellavit, super quam serebatur Spiritus Dei, sicut superfatur fabricandi voluntas artificis. Quod etsi paucorum intelligentia potest attingere, humanis tamen viribus nescio utrum vel a paucis hominibus possit exponi. Propterea enim non absurdè etiam aqua dicta est ista materia, quia omnia quæ in terra nascentur, sive animalia, sive herbae, vel arbores, et his similia, ab humore incipiunt formari atque nutritri. Hæc ergo nomina omnia, sive cœlum et terra, sive terra invisibilis et incomposita, et abyssus cum tenebris, sive aqua, super terram Spiritus serebatur, nomina sunt informis materiae, ut res ignoratae notis vocabulis insinuaretur imperitoribus, et non uno vocabulo, sed multis : ne si dum esset, hoc esse putaretur quod consueverant homines in illo vocabulo intelligere. Dicta est cœlum et terra, quia inde futurum erat cœlum et terra. Dicta est terra invisibilis et incomposita, et tenebrae super abyssum, quia informis erat, et nullas esse certas aut tractari poterat, etiam si esset homo qui videret atque tractaret. Dicta est aqua, quia facilis et ductilis subiecta operanti, ut de illa omnia formarentur. Sed sub his omnibus nominibus materia erat invisa et informis, de qua Deus condidit mundum.

In principio creavit Deus cœlum et terram. Istud capitulum librorum omnium caput est. Omnis namque Scriptura divina bipartita est, Vetus Testamentum et Novum. Alia quippe sunt, ubi cœterna intinuantur, ut est : *In principio erat Verbum. Alia facta narrantur, ut est : In principio creavit Deus cœlum et terram. Alia futura pronuntiantur, ut est : Cum venerit Filius hominis in maiestate sua* (Luc. ix, 26). Alia vero sunt quæ agenda præcipiuntur, cum dicuntur : *Diligite proximum tuum sicut te ipsum* (Matth. xix, 19), et reliqua. Bipartita vero est, quia sunt alia quæ secundum figuram dicta sunt, ut est Cantica canticorum, et ut est, Audivit Adam vocem Domini Dei deambulantis in paradyso. Et alia sunt secundum rerum gestarum fidem, ut est quod populus exiens de Ægypto, et quod mare pedibus ambulavit. Alia vero sunt quæ utroque modo dicta sunt, ut est transitus maris Rubri, et miracula illa quæ Dominus in Evangelio fecit.

DISCIPULUS.

In principio creavit Deus cœlum et terram. Inquirendum summopere est in quo principio, utrum in principio temporis, an in principio, ut hoc esset initium creaturæ ejus, ex quo alia esse coepérunt. Non enim cœterna Deo semper fuerunt.

MAGISTER.

Dicamus quia in principio sibi cœcterno fecit Deus cœlum et terram, in unigenito Filio, qui est sapientia Patris, de quo dicit Apostolus, *Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam* (I Cor. i, 24), et in psalmo

dicit, *Omnia in sapientia fecisti* (*Psalm. ciii, 24*), et A iterum dicit Apostolus : *Quia in ipso condita sunt omnia, quæ in celo sunt, et quæ in terra, visibilia et invisibilia* (*Coloss. i, 16*).

DISCIPULUS.

Genesis principium est. In principio creavit Deus celum et terram : angeli postmodum facti sunt. Si angeli ante facti sunt, non primo omnium creavit Deus celum et terram.

MAGISTER.

Quando facta sunt simul sidera, ait Scriptura : *Laudaverunt me angeli mei voce magna. Quarta die facta sunt sidera, etiam erant angeli, neque enim die tertio neque secundo facti sunt. In his enim appareat quæ facta sunt. Tertia die scilicet terra ab aquis discreta est : secunda factum est firmamentum, ubi sol et luna discurrent, et sidera. Porro primus dies ipse est angelica natura, quæ primo cœli nomine nuncupata est. Unde evidenter ostenditur, primum diem spiritalem factum, id est, angelicam naturam, et hoc cœlum quod oculis cernimus. Nam quod ait, *In principio creavit Deus celum et terram*, non primo omnium sicut ait, sed, *In principio, id est, in Filio, imo per Filium fecit Deus omnem spiritalem corporalemque creaturam, quæ cœli et terræ nomine appellata est*. Nam quod ipse sit principium, de se interrogantibus Judæis quis esset, respondit, *Principium qui et loquor vobis*. Primo igitur voluit cœlum et terram, velut quamdam spiritalem corporalemque materiam dicere, et sic quemadmodum singillatum facta sunt, ordinem texere. Quod enim dixit, *cœlum*, hoc mihi dixisse videtur aquarum abyssum, tenebris os. Adæ quodammodo fluitantem vitam, nisi convertatur ad Creatorem, et fiat lux, et contempletur Trinitatem Deum esse in Deum. Neque enim ita dicimus, ut ista materies præcedat formam suam, sicut præcedit lignum arcas, et sicut præcedit vox verbum : neque enim tempore, sed origine. Igitur prima creatura lux, non ista quæ quarta die facta est, sed spiritualis, id est, angelica natura. Hoc tamen intelligendum quod simul creavit cœlum, et terram et lucem. Quia nihil interest, nisi origo tantum. Sicut homo duas parabolæ cognitas simul non potest enarrare, ita et Dominus fecit, quia hoc prius enarravit quod originem habuit, et postea quod exinde factum fuit, quanvis utrumque simul fecisset ; ut quod sola origine prior est in faciendo, prior sit ex tempore enarrando. Ergo dum oportebat ut Scriptura sancta utrumque enarrasset, tam res gestas quam res enarratas, quod exinde factum est. Ratio erat ut prius enarrasset unde aliiquid factum erat quam illud quod exinde factum est, proper tardiores intellectu, ut capere potuisse. Quia res corporæ ex aliquo siebant : quia nihil interest inter creationem cœli, et terræ, et lucis, nisi hoc tantum quod est inter verbum et vocem.*

DISCIPULUS.

Cur non dixit, In principio fecit Deus celum et terram, sed creavit?

MAGISTER.

Propter informitatem materiæ.

DISCIPULUS.

Da sensum spiritale.

MAGISTER.

Principium Christus est, sicut ipse in Evangelio ait : *Principium qui et loquor vobis*. In hoc igitur principio fecit Deus cœlum, id est, qui cœlestia meditantur et quadrant. In ipso fecit et carnales, qui terrenum hominem necdum deposuerunt.

DISCIPULUS.

Terra autem erat inanis et vacua. Cur inanis et vacua?

MAGISTER.

Id est, quia non erat a mari distincta, vacua, inquit, quia littoribus non erat circumdata, vel vicibus suis ornata, id est arboribus et animalibus.

Item spiritualiter. — Terra scilicet carnis nostræ inanis et vacua erat, priusquam doctrinæ acceperit formam.

DISCIPULUS.

Quare tenebrae dicuntur super faciem fuisse abyssi?

MAGISTER.

Quia non erat lux quæ superfunderetur ; quod si esset, utique superesset. Item quia erat spissus aer, carens luce diurna. Alter. Tenebrae erant super faciem abyssi, quia delictiorum excitas, et ignorantis profunda obscuritas, corda nostra tegebat.

DISCIPULUS.

Hieronymus. — Quomodo Spiritus Dei cerebatur B super aquas, edidisse.

MAGISTER.

Pro eo quod in nostris codicibus scriptum est, cerebatur, in Hebreo habet, *Merahefeth*, quod nos appellare possumus, *incubabat*, sive *confovebat*, in similitudinem volucris ova calore incubantibus. Ex quo intelligimus non de spiritu mundi dici, ut nonnulli arbitrantur ; sed de Spiritu sancto, qui et ipse vivificator omnium a principio dicitur. Si autem vivificator, quasi conditor et Deus : *Emisses*, ait, *Spiritu tuum et creabuntur*.

DISCIPULUS.

Augustinus. — Spiritus Dei cerebatur super aquas : localiter cerebatur, sicut sol et sidera, an alter?

MAGISTER.

Spiritus sanctus Deus est, qua in re non loco continetur et distenditur, nec temporum mutationibus subjet, sed est ubique præsens totus. Quonodo sane nominavit creaturam, cui superferre diceretur Spiritus sanctus, non localiter, sed potentialiter Dominus, non ex indigentia fecit opera sua, sed ex beneficentia : neque horum indiget quæ fecit. Indigus quippe atque egenus amor subiectur rebus quas diligit : ideo dictus est superferri creaturam Spiritus sanctus, quia non ex indigentia operatus est ipsam creaturam.

DISCIPULUS.

Ambrosius. — Quonodo Spiritus Dei cerebatur super aquas?

MAGISTER.

Sicut ait Apostolus : *Supererminentem, inquit scientiam charitas Christi* (*Ephes. iii, 19*), et alibi ait : *Superezaltat autem omnem intellectum* (*II Cor. x, 5*), ergo inchoatum aliiquid ostendit, super quod Spiritus Dei ferre diceretur, non loco, sed *omnia superante atque præcillentia potentia*. Duo quippe sunt propter quæ amat Deus creaturam suam : ut sit, et ut maneat ; ut sit formata, et maneat in præcepto sui conditoris. Ut esset ergo Spiritus Dei, superserrebatur super aquam : ut autem maneret, *vidit Deus quia bonum est*, quamobrem prius res informatas, et postea Spiritum sanctum nominavit, quia omnis exiguus amor rebus quas diligit subterponitur.

DISCIPULUS.

Item in Hexameron Augustinus. — De informitate materiæ, ut plenius et uberior exponas, posco.

MAGISTER.

Venit et manifestum est, omne mutabile ex aliqua informitate formari, simulque et manifestissima ratio docet, nullarum naturarum materiam esse potuisse, nisi ex Deo, licet dicat Scriptura : *Qui fecisti mundum ex materia informi*. Non tamen informis materia formatis rebus tempore prior est, cum sit

Digitized by

Digitized by Google

utrumque simul concreatum, et quod factum est et unde factum est. Sicut vox materia verborum est, verba vero formatam vocem indicant, ita creator Deus non prior tempore fecit informem materiam, et eam postea per ordinem quarumcunque naturarum quasi secunda consideratione formavit, et non potuit non dividere Scriptura loquendi temporibus quod Deus faciendi temporibus non divisit: et nos cum dicimus materiam et formam, utrumque simul intelligimus, nec utrumque simul possumus enunciare. Quod si spiritualis lux facta est, cum dixit Deus, *Fiat lux*, non illa vera Patri coeterna intelligenda est per quam facta sunt omnia, sed illa de qua dici potuit, Prior omnium creata est sapientia, quia per sapientiam non creatam facta est lux. Quo autem modo simul fieri potuerit, et quod illuminaretur, et ipsa illuminatio ac diverso tempore narranda fuerunt, paulo ante diximus, cum de materia tractavimus.

DISCIPULUS.

Augustinus. — Dixit quoque Deus, *Fiat lux*. In die dixit, an ante omnem diem: si in die dixit, temporaliter dixit: si temporaliter dixit, per aliquam creaturam dixit. Igitur non est prima creatura lux.

MAGISTER.

Nec in die dixit, nec temporaliter dixit; sed ante omnem profectio creaturam Verbum suum genuit. Dictona itaque Dei verbum est. Sed divina Scriptura parvulus congruens et quodammodo eos lactans, ut prolixum et cibum spirituali capiant, voluit semper per omnem creaturam [creatuarum] formationem, dictionem nuncupare: ui si, verbi causa, requiramus quomodo facta est lux, audies: In verbo Dei erat, ut fieret. Quomodo et cetera per ordinem si requiras, quomodo facta sunt: In verbo Dei erant ut fierent: hinc est enim: *Dixit Deus, Fiat lux*. Neque enim corporalibus modis loquitur divina natura, nec quoties dicitur, *Dixit*, toties verbum formavit. Unum enim Verbum genuit coeternum et consubstantivum sibi, in quo omnia ineffabiliter dixit.

DISCIPULUS.

Item. — Dixit quoque Deus, *Fiat lux*. Lux autem haec est visibilis, an invisibilis?

MAGISTER.

Invisibilis enim dicitur, quia creatio angelica est, quam oculi nostri non valent prospicere. Ratio enim erat ut die quarto sidera in caelo fabricasset, quæ oculi nostri potuissent prospicere.

DISCIPULUS.

Ista creatio angelica est temporalis an intemporalis?

MAGISTER.

Temporalis erat in angelis, intemporalis autem in Deo. Temporalis erat, quod dictum intelligimus ab eterno Deo expressum per Verbum coeternum in creatura spirituali, quam jam tunc fecerat cum dictum est: *In principio creavit Deus celum et terram*. Sed ista locutio non tantum sine aliquo sono, sed etiam sine ullo corporali motu creaturæ spiritualis, ejus mente atque ratione quodammodo inlata, per Verbum Patris coeternum. Sed mulum atque diffiduum est capere, quomodo dicitur Deo non temporaliter jubenti, neque id temporaliter audiente creatura, qui contemplatione veritatis omnia excedit tempora: sed intellectualiter sibimet impressas cum Patri coeterna substantia, tanquam intelligibilis locationis, ad ea quæ infra sunt transmittentis, ut fieret temporalis motus in rebus temporalibus, sive formandis, sive administrandis. *Item*: *Facta est, inquit, lux*: id est, creatio angelica, quia tunc coepit agnoscere vel intelligere creatorem suum.

DISCIPULUS.

Quare iterum non repetit, Et fecit Deus lucem,

A sicut creature cæteras repetit quas creavit, ut in firmamento dicit: *Fiat firmamentum*, et iterum: *Et fecit Deus firmamentum*?

MAGISTER.

Necesse namque erat ut dixisset, *Fecit Deus lucem*: quia intellectualis creatura erat, id est, angelica. Quando autem dicit, *Fiat firmamentum*, vel cetera in aliis creaturis, hoc in cognitione angelica dixit, quia nec mirum est, si Deus sanctis angelis suis in prima lucis conditione ad se conversis, prius voluit ostendere quid erat deinceps facturus. Quando vero dicit, *Et fecit Deus*, id est, in propria rerum natura, jam non erat hoc opus de angelis iterum repetere, quia illi tunc, sicut diximus, conversi fuerant ad cognoscendum creatorem suum. Cum enim aeterna illa et immutabilis, quæ non est facia, sed genita sapientia in spiritalem atque rationalem creaturam se transfert, sicut in animas sanctas, ut illuminati lucere possint: si in eis quædam luceuenta rationis affectio, quæ potest accipi facta lux, cum dixerit Deus, *Fiat lux*. Jam enim erat spiritualis creatio, quod cœli nomine significata est, cum scriptum sit: *In principio creavit Deus celum et terram*. Non cœli corporei, sed incorporei cœli, in qua natura intelliguntur omnes sancti angeli.

Gregorius. — Tales namque creati sunt angeli, ut si velint, in beatitudinis luce persisterent; si autem nollent, etiam lobi potuissent. Unde et Satan cum sequacibus legionibus cecidit, sed post ejus lapsum ita confirmati sunt angeli, qui persisterunt, ut cadere omnino non possint. Quod bene in ipso exordio Genesios præsentis libri historica descriptione signatum est: quia creavit Deus celum, quod postmodum vocavit firmamentum. Cœli ergo fuerunt, ut diximus, hi qui prius bene sua conditi, sed postmodum si mamentum appellati sunt: quia ne omuino iam caderent, virtutem incommutabilitatis acceperunt.